REQUERIMENTO N.º /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a instalação de mais iluminações pública na estrada que liga o Bairro Vale do

Amanhecer ao Bairro Riviera Park estrada de acesso  ao aeroporto, neste Município.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 18 de novembro de 2021; 77° da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal,

o Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido

de determinar a instalação de mais iluminações pública na estrada que liga o Bairro Vale do

Amanhecer ao Bairro Riviera Park (estrada para o Aeroporto), neste Município.

Justifica-se pela escassez de iluminação pública naquela localidade, onde está
colocando em risco a segurança dos moradores, dificultando a visibilidade e facilitando ocorrências

de roubos, furtos entre outros, diante das informações e a pedidos dos moradores solicito o mesmo

para minimizar o sentimento de insegurança da população.

São pelas razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a

população, que espera a Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares

no sentido de  votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 18 de novembro de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADORA NAIR DAYANA

PSDB